Colice Bassi mirifica, quae prodest sine sopitione, eadem 12 ventris sanat vitia omnia, facit et ad difficilem spirationem et ad internos dolores, conficitur sic: Mandragorae radicis sive corticis X VI, rhus Syriaci X VI, cinnami X VI, acori X VI, brassicae seminis X VI, costi X VI, iridis X VI, piperis longi X VI, piperis albi X VI, cicutae suci X XII, opopanax X VII, stoechadis X VIII, dauci Cretici X VIII,  
 25 mei X VIII. Phoebus adiciebat, ut auctor remedii huius refert, myrrae X VI, opii X VI, asari X VIII, castorei X VIII. Contusa haec et criblata miscentur et ex melle colliguntur diligentissime universa atque ex hoc medicamento quantum uux avellana est datur cum cyathis tribus  
 30 aquae calidae, sed post cibum; ieiuno enim non oportet dari.

Coli dolorem avertes, si de lacertarum caudis sum- 13 mitatem tuleris et auro incluseris et ligaveris circa umbilicum aut si de reste ventrem circumcinxeris, de qua

3 arotelli]	trodelli.	5 manducantur.	6 cachryos]
cachari.	9 mirrae.	10 scoeni.	11 illiriacaе.
12 amygdalini	scripsi: magdalini.	13 pulvere.	18 sopotione.
25 mei] mii.	33 circumcinxerint.		

- 14 quis laqueo vitam finierit. Colum sanat cum pinnis upupa exusta et ex vino cinis eius potui datus; hirundinum etiam sterco in cibo vel in potu sumptum tribuit colo sanitatem.
- 15 Hoc antidotum sive oxyporium, quod bufagos dicitur, facit ad coli inflationes et ad digestionem, unde mane <sup>5</sup> ieiunus accipies catapotia tria magnitudine grani piperis. Conficitur sic: Nepetae — III, pulei veteris — III, libystici seminis — III, petrosilini — I, apii seminis — I S, thymi — I, piperis — VI, mellis optimi non despumati quod sufficiat ad concorporandas et temperandas species <sup>10</sup> adicietur et in dolio vitreo condetur sub signaculo habendum, sicut usquequaque haberi debent universa medicamina.
- 16 Ad ileon vel colum bacas lauri octo concides et coques in vini subdulcis cyathis tribus et calefactum ex eo <sup>15</sup> poculum ieiuno bibendum dabis. Croci  $\varnothing$  II, myrrae  $\varnothing$  II, <sup>15</sup> opii  $\varnothing$  I; singula quaeque teres separatim et postea simul parata in aqua miscebis atque in modum fabae pastillos factos in anum inicies, mire colo remediando proderit.
- 18 Satureiae surculos X tolles tribus digitis, conteres et vino Amineo sincero mixtos colo laboranti dabis bibendos, sin- <sup>20</sup> cerum qui biberit experietur remedium.
- 19 Publii pastillus colicus: Apii seminis heminam, feniculi seminis quartarium, piperis grana XXVII, satureiae floris vel seminis quartarium; omnia haec diligenter teres et criblabis et cum pipere bene trito permiscebis; deinde <sup>25</sup> in mortario omnia pariter cum vino vetere quantum diligentius teres et facies pastillos XV, quos siccabis; cum siccati fuerint, singulos pastillos coli dolore laboranti dabis solutos in ternis cyathis vini veteris calidi, sed bene eos solves, ut totum ebibi possit; pastilli autem paris pon- <sup>30</sup> deris esse debent.
- 20 Salicis foliorum dragmam cum piperis granis XXI ex vino diligenter teres et triduo tres potiones ex eo biben-

1 utpupa. 2 herundinum. 3 puto sumptus. 7 libystici. 20 coloraborati *1m corr.* 2m. 22 Publii pastillus colicus] folii pastillos duos. 25 et tum piper bene tritum. 30 punderis.

das dabis coli dolore confecto. Herbae vettonicae pollinis 21  
 9 VI ex aquae calidae cyathis tribus colico ieiuno biben-  
 dos per triduum dabis. Plantaginem, quae sine lanugine 22  
 fuerit, contusam cum sale adposito ad umbilicum colici,  
 5 mire proderit.

Anulus de auro texta tunica fit exusta, cui inscul- 23  
 pitur vice gemmae piscis aut delfinus, sic ut holochrysus  
 sit et habeat in ambitu rutunditatis utriusque, id est in-  
 terius et exterius Graecis litteris scriptum: Θεὸς κελεύει  
 10 μὴ κύνειν κόλον πόνους. Observandum autem erit, ut, si  
 in latere sinistro dolor fuerit, in manu sinistra habeatur  
 anulus, aut in dextra, si dextrum latus dolebit; luna autem  
 decrescente die Iovis primum in usum habendus erit anu-  
 lus. Ad coli dolorem requires fimum lupi et ossa, quae 24  
 15 ibidem inveneris, contundes et pulverem ex his facies et  
 in aqua frigida ieiuno bibendum dabis.

Ad coli dolorem die XII kal. April. violas mane col- 25  
 ligi facies et teri in mortario diligenter, postea in mor-  
 tarium ipsum mittes vini veteris potiones VII et cum tem-  
 20 peraveris cum violis, a die supra scripto potiones per septem  
 dies continuos dabis, sed cautus esse debes in violis col-  
 ligendis, quia pleraeque sunt noxiae.

Ad coli dolorem scribere debes in lamina aurea de 26  
 grafio aureo infra scriptos characteres luna prima vigen-  
 25 sima et laminam ipsam mittere intra tubulum aureum et  
 desuper operire vel involvere tubulum ipsum pelle ca-  
 prina et caprina corrigia ligare in pede dextro, si dextra  
 pars corporis colo laborabit, aut in sinistra, si ibi causa  
 fuerit, habere debet; sed dum utetur quis hoc prae-  
 30 ligamine, abstineat venere et ne mulierem aut prae-  
 gnantem contingat aut sepulcrum ingrediatur, omnino  
 observare debet; ad ipsum autem coli dolorem peni-  
 tus evitandum, ut sinistrum pedem semper prius cal-

2 bibendum. 6 tonica. 7 olocrisus. 8 rutun-  
 ditatis (sic). et add. ante interius 2m. 21 debis, item 23.  
 24 characteres. viginsima. 28 si add. ante in. 30 venire.  
 prenantem.

ciet observabis. Hi sunt characteres scribendi in aurea lamina:

L Ψ M ⊙ K I A  
 L Ψ M ⊙ K I A  
 L Ψ M ⊙ K I A.

- 27 Leporini stercoris pilulas septem tere et cum dulci vino colico per triduum da bibendum.
- 28 Ad coli dolores mentastri folia, quantum tribus digitis apprehendere potueris, tolles et his adicies feniculi seminis cocliaria duo; haec in unum quam minutissime teres, 10 postmodum addes vini veteris optimi cyathos quattuor, tum calefactam potionem, quantum digitus pati possit, ieiuno bibendam dabis; continuo ventos emittet et deiectionem faciet. Hanc ergo potionem si quis triduo usus fuerit, quamvis graves coli dolores evadet. 15
- 29 Gallinam per totum diem a cibo abstineto; dein postero die cum eam occideris, crura eius cum sale et oleo inassato et ieiuno colico, qui se pridie cibo abstinerit, manducanda dato, mirifice profueris. 15
- 30 Corydalis avis, id est quae alauda vocatur, quae animos hominum dulcidine vocis oblectat, cum sua pluma in vaso fictili gypsato in furno posito ita conburitur, ut teri possit; contritae autem tenuissimus pulvis reponitur et cum opus fuerit, ex eo cocliaria duo vel tria cum aqua calida per triduum aut quadriduum dantur; incredibile hoc 25 colicis remedium, quod adeo prodest, ut omnia medicamina merito superare videatur.
- 31 Stercus aprunum recens in aqua remissum colatumque cum mulsi cotylis tribus et piperis contriti granis LX in tres potiones divisum per triduum datur, ita ut prius 30 corpus eius colici, cui potio danda est, acopo perungatur, ut perfrictiones omnes coacto sudore discedant; miro
- 32 remedio sanabitur. Sucinum tundes et ex eius farina duo cocliaria cum aqua non nimium ferventi bibenda colico

1 characteres. 6 stercus. 9 adpraehindere. 13 emittit.  
 14 potione. 15 evadat 1m evadet 2m. 17 com sale.  
 20 coridallus. animus. 29 cotilis. LX] LXL (sic).

ieiuno per triduum dabis, efficaciter proderunt. Sanguinem 33  
anguillae cum rubello vino duplici mensura coniunges et  
ex aqua tepida mixtum colico ieiuno dabis bibendum, sed  
sub dolore dari oportet; nam et praesens remedium feret  
5 et in futurum morbo huiusmodi liberabit.

Si adversus colum viro remedium opus erit, de ariete, 34  
quem lupus occiderit, fasciolam puer in pubis faciat et  
inde virum ad corpus accingat; si vero mulieri meden-  
dum erit, similiter de ove, quam lupus occiderit, puella  
10 virgo cingulum faciat et mulierem circa corpus accingat;  
efficaciter prodest.

Lepori vivo talum abstrahes pilosque eius de sub 35  
ventre tolles atque ipsum vivum dimittes; de illis pilis  
vel lana filum validum facies et ex eo talum leporis con-  
15 ligabis corpusque laborantis praecinges, miro remedio sub-  
venies. Efficacius tamen erit remedium, ita ut incredibile  
sit, si casu os ipsum, id est talum leporis, in stercore  
lupi inveneris, quod ita custodire debes, ne aut terram  
tangat aut a muliere contingatur; sed nec filum illud de  
20 lana leporis factum debet mulier ulla contingere. Hoc  
autem remedium cum uni profuerit, ad alios translatum,  
cum volueris et quotiens volueris, proderit; filum quoque,  
quod ex lana vel pilis, quos de ventre leporis tuleris,  
solus purus et nitidus facies; quod si ita ventri laborantis  
25 subligaveris, plurimum proderit, ut sublata lana leporem  
vivum dimittas et dicas ei, dum dimittis eum: Fuge, fuge,  
lepuscule, et tecum aufer coli dolorem.

Euforbi dragmam rediges in tenuissimum pulverem 36  
et ex eo partes duas facies, unam cum ovo semicocto  
30 ieiuno colico dabis, alteram tertio die similiter facies; mire  
ac sine repetitione emendabis coli dolorem.

Conpositio colicae primaria: Nardi folii, spicae nardi 37  
Indici, amomi, piperis albi, costi, papaveris, lentis Syria-  
cae uncias singulas, myrrae, zingiberis, asari Pontici semun-

2 com robello. 4 oportit. 5 liberauit. 13 demittes.  
18 debis. 24 nititidus (sic). 26 dimittis] dimittas.  
32 folia *Cornarius*.

cias singulas in pulverem rediges et cum melle optimo despumato quantum sufficiat permiscebis et ieiuno colico quod satis sit dabis.

38 Conpositio colices ex libro Philonidis, quae etiam Tiberio Caesari conponebatur, graves et inveteratos dolores 5 mitigans, mihi quoque experimentis notissima, accipit haec: Apii seminis heminam, anethi tenuiter arefacti semunciam, castorei semunciam, myrrae semunciam, nardi spicae semunciam, opii semunciam, croci semunciam, piperis longi semunciam, piperis nigri semunciam, petrosilini semunciam. 10 Apium pridie macerabis et teres, cetera tundes et cribra- bis et mista cum apio in mortario diligentissime conteres et melle despumato optimo comprehendes atque in vaso vitreo condas; cum opus fuerit, dabis denarios singulos ex aquae calidae cyathis tribus. 15

39 Ad coli dolorem stercus bubulum recens exprime per linteum mundum et sucum eius in qualibet portione colico da bibendum, statim subvenies; quod remedium efficacis- 40 simum esse multa experimenta docuerunt. Papaver ex aqua mulsa decoctum dabis colico ieiuno bibendum, con- 20 festim subvenies.

41 Inter experta subnotatum est hoc colicis mirum re- medium sic: Fici siccae unciam I, iris Illyricae — I, vet- tonicae — I in ollam novam mittes cum bisextio aquae et cum supra scriptis ad dimidias coques et inde hemi- 25 nam dabis ieiuno colico potandam. Herba, quae mile- folium appellatur, trita ex vino austero nigro utiliter colicis bibenda datur.

43 Herbam nepetam dextra manu colliges, in quantum sufficere posse credideris, eamque ad levitatem conteres 30 et cum vino dulci ac vetere vel Libycensi colico ieiuno per triduum dabis; sed vini modus sit quartarius, facillime 44 proderit. Fuliginis bene tritae et criblatae ternos denarios per triduum ex aqua calida ieiuno colico potui dabis.

4 coliaces.	7 eminam.	8 castoreuno.	13 con-
prehindis.	14 dinarius singulus.	23 uncia.	vettonicae.
31 libicensi.	33 ternus denarius.		

Lacertum viridem, quem Graeci sauron vocant, capies 45  
perque eius oculos acum cupream cum licio quam longo  
volueris traicies perforatisque oculis eum ibidem loci, ubi  
ceperas, dimittes ac tum filum praecantabis dicens: Trebio  
5 potnia telapaho. Hoc ter dicens filum munditer recondes  
cumque dolor colici alicuius urguebit, praecinges eum totum  
supra umbilicum et ter dices carmen supra scriptum.

Praesentaneum colicis remedium sic: Ova putidissima 46  
in sole ponito, ut persiccentur; cum aruerint, conteres et  
10 minutissime percriblabis et ad praesidium in doliolo vitreo  
condes cumque in aliquo auspicabitur coli dolor, in hemina  
aquae calidae dabis bibenda coeliaria tria.

Costum et piper pari pondere tundito et cribrato, 47  
inde scripulum unum ex aqua calida colico da bibendum.  
15 Stercus murinum ex quocumque liquore ignoranti colico, 48  
ne horrescat, bibendum dabis, mirum est.

Subpositoria colice invicta: Myrrae — III, croci Si- 49  
culi — II, piperis albi — II, opii Hispani — II. Haec  
omnia tundes vel conteres et pilulas facies magnitudine  
20 fabae solidae et tres subpones; habebis sane curam, ut  
aeger dormiat et ne vomat; vomitus enim concitare consuevit.

Ad coli dolorem remedium physicum sic: Stercus ovis 50  
montanae mense Septembri deficiente luna pridie inclusae  
mane excipies et sole durabis atque in pulverem rediges  
25 et habebis in vaso vitreo sive stagneo; cum usus exegerit,  
cocleare plenum colico ex aqua calida, si febricitaverit, si  
sincerus erit, cum vino per triduum dabis.

Ovis agnum, quem primum pariet, manu excipies, ita 51  
ut terram non tangat, et de fronte eiusdem agni lanam  
30 tolles, sed et de ipsa ove et verris, qui coitum cum scrofa  
faciet, semen eadem lana excipies, ita ut terram non tan-  
gat, et includes lanam cum semine verris in lupino aureo  
vel tubulo et alligatum in brachio vel mediis partibus cor-  
poris colico suspendes.

4 coeperas. filium, *item* 5. 7 umbilico. 16 orrescat.  
21 consuetur.

- 52 De novem coloribus, ita ut ibi album vel nigrum non sit, facies ex singulis singula fila et omnia in se adunata acu argentea per oculos catuli novelli, qui nondum videt, traicies, ita ut per anum eius exeant; tum ipsa fila in se counata torquebis et pro cingulo ad corpus mediis partibus uteris; catulum sane vivum confestim in flumen proicies.
- 53 Ad colum remedium physicum sic: Canem de sterculinio aut de aliquo sordido loco iacentem expellat et fuget qui patietur coli dolores et statim illic mingat, ilico remediabitur.
- 54 Iniectio ad coli empneumatosis sic: Olei anethini — VI, butyri exsalati — III, nardi — II; haec permixta et calida per clysterem infunduntur.
- 55 Ad colum sanandum remedia infra scripta de Prodochi medici remediis electis: Lotium ichneumonis cum lacte vaccae nigrae dabis in impetu coli potandum, continuo subvenies. Iniectio ad colum sic: Colocynthidas duas et rutae et faenograeci et bacarum lauri quantum satis existimaveris in aqua coques diu et addes mellis parum et ita inicies colo laborantem. Olei rutacei heminam, asphalti Iudaici — III, castorei — III terens permiscebis et sic inicies colicum. Alii caput purgatum tritum infundes pici liquidae atque ita inicies, statim sedabitur coli dolor.
- 59 De experimento ad colum: Rubi foliorum sucum et capparis sucum aut rhamni et mellis tantundem miscebis et dabis plenum ex eo cocleare aut nocte aut satis mane colico potandum.
- 60 Iniectio ad colum sic: Butyri cocleare unum, cedriae cocleare unum, opii quanta ervi sit magnitudo, olei P. I, in quo bacae lauri XV tunsae et cymini quantum manu capias cum speciebus supra scriptis infusus et diligentissime tritis coquantur; ex eo qui laborat coli vitio inicitur, ita ut prius calidam aquam bibat.

5 counata torquebis] connataturque bis. 10 fugit.  
 12 empneumatosis. 14 clistere. 32 supra scriptis] subtis.  
 34 calida aqua.

Confectio iniectionis ad colum sic: Opii draḡ. VI, ca- 61  
storei draḡ. III, myrrae troglodytidis draḡ. I, croci draḡ. I,  
nitri draḡ. II, euforbi draḡ. II, rutae silvestris draḡ. II,  
mellis quantum denseri omnia possint. Quibus permixtis  
5 trochiscos diligentissime factos servabis et cum necessitas  
fuerit iniciendi, adicies olei anethini — VI, butyri ex-  
salati — III, nardi — II. His omnibus de trochiscis,  
quorum descriptio superius continetur, adicies quantum  
fabae granum est, in aqua modica solutum et ita hac in-  
10 iectione diligenter uteris.

### CAP. XXX.

Ad ventrem resolvendum et omnes eius difficultates  
necnon et ad cholera proicienda vel inhibenda sales  
et potiones et catapotia cathartica diversa  
de experimentis.

Quoniam interdum res postulat et per alvum detrudere 1  
materiam omnis umoris sive hydropis sive diutinae lippi-  
tudinis secundum sanguinis quidem detractionem, qua et  
scabiem et ignem sacrum et papulas habentibus subveni-  
15 tur — nam maxime phlebotomo huiusmodi circa cutem  
summam vitia innata sedantur — itaque non tam alienum  
iudicavimus horum quoque genera exponere, sed prius  
dicemus, quae alvum mediocriter molliant et quae sint ad  
hoc simplicia remedia.

20 Mollit ergo alvum herba Mercurialis levibus holeribus 2  
quam plurima mixta. Item mollit alvum nitri X semissis  
mixtus cum resina terebinthina et avellanae nucis magni-  
tudine devoratus. Caules quoque V vel VI cum salis granis  
totidem et apii semine paribus mensuris decocti in vino

2 trochodidis 5 diligentissime *scripsi*: diligentissimos.  
6 buteri.

*tit.* et ad sales conficienda et potiones et catapotia cathar-  
tica remedia phoesica et rationabilia diversa de exp.

15 phleutomo. 18 quae *ante* alvum *om.* 21 item] ita.

non austero molliendo ventri plurimum prosunt, si et ipsi manducentur et ius illud bibatur ante cibum, ut inter prandium et cenam alvum leniter molliat.

- 3 Ovilli lactis sextario si quis adiciat cnici purgati X III et discoctum ita ebibat, molliet ventrem. Quidam tribus 5 heminis vini adiciunt aloes X semissem et ita totum per partes aqua mixtum bibunt, ut molliant ventrem. Solvit autem alvum utiliter ipsa aloe per se victoriati <vel> denarii pondere ex aquae cyathis tribus vel frigidae vel calidae epotata. 10
- 4 Purgat optime ventrem chamelaea herba, quae folia similia olivae habet, quorum quinque vel sex dari oportet trita ex aquae mulsae cyathis quattuor frigidae, si ad- 5 suctus erit, cui remedio opus est, sin minus, calidae adiecto salis coeliario; detrahit enim largiter bilem. Purgat 15 bene alvum filicis radix lota et rasa atque in minimas particulas concisa ad semunciam aceto aspersa, deinde cocta, ut solet holus coqui, et ita cum panis uncia consumpta.
- 6 Purgat bene haec compositio ventrem: Aloes X semissis, colophoni X S; una teruntur haec, adicitur mellis quod satis 20 sit ad colligenda ea. Datur ex aquae calidae vel frigidae cyathis III. Hoc medicamentum stomachum non conrumpit.
- 7 Globuli mirifice purgantes ventrem, qui ut sumuntur, ita integri deiciuntur nec laedunt stomachum, conficiuntur sic: Colophoni X III, bidellae X II, gummis X II. Haec 25 trita lactucae suco colliguntur et finguntur pilulae magnitudine fabae, dantur a tribus pilulis usque ad septem, prout cuiusque vires patientur.
- 8 Globuli, qui etiam cenanti dantur et efficiunt mane ventris deiectionem quantum satis sit, sic: Colophoni X III, 30 aloes et tragacanthi binos; hoc pridie aqua maceratur, postero die ceteris admiscetur; fiunt inde globuli fabae magnitudine, dantur a tribus usque ad VII; prosunt plurimum ventri et stomachum nullo modo vexant.

1 ventri *Stephanus*: ventre.      4 cnici] cicni.      8 vel  
*addidi e Scribon.*      18 quoqui.      20 colophoniae *Cornarius*  
*semper.*      29 cenatis *Scribon.*

Cucurbita silvatica trita, quam Graeci colocynthida 9  
vocant, detrahit per ventrem et pituitam et bilem luridam,  
nonnumquam et atram deorsum versus vocat, si cum mulsa  
aqua detur. Item cucumeris anguini radix et eius quem 10  
5 edimus detrahit bilem; sed anguini radice cortex eandem  
vim quam veratrum habet, nisi quia paulo remissior est,  
et multo magis viribus caret quam cucumeris, quem edi-  
mus. Anguini ergo cucumeris dari oportet X VI S ex  
aqua mulsa, detrahit enim pituitosa et biliosa, cucumeris  
10 quem edimus radice dari oportet X IIII similiter vel sparti  
seminis tantundem; similiter et iridis radice datae prosunt.

Item thapsiae radice pituitam et bilem detrahunt nec 11  
minus epithymon; praestant hoc melius, quod atriora et  
acriora deducunt; et herba urceolaris quae appellatur de-  
15 trahit biliosa et aquatiora; nam cunila, quam Graeci oni-  
tim vocant, detrahit aquatiora per vomitum; aquam vero  
solam deducit mori lacrima vel radix incocta potui data.  
Iris calefacit, solvit, purgat, concoquit, ulceris quoque in- 12  
terni duritias mollit et ventris stricturas movet. Irinum 13  
20 oleum per clysterem inmissum pituitosa et aquata et puru-  
lenta et atra deducit; polion vero biliosa et atra oleo cha-  
maemelino mixto per sellas deducit; scamoniae sucus solam  
detrahit bilem, datur ex aqua ad denarii semissem et tertias  
eius cum salis X quinque, sed stomacho infirmo non convenit.

Elaterion purgat sursum per vomitum, aquam vero 14  
deorsum et pituitam et bilem omnis generis deducit; plus  
autem eius quam victoriati tertiam partem non oportet  
dari; cyclaminos vero detrahit per sellas pituitam et aquam;  
hippohaes detrahit pituitam et liquores aquatos, datur eius  
25 uncia cum aqua mulsa; eiusdem quoque lacrima victoriati  
ponderis data ex aqua mulsa bilem purgat, nam radix tan-  
tum aquam deducit.

Centaurei tenuis sucus, quantum nux avellana recipit, 15  
potus ex aqua mulsa ventrem solvit. Item herbae ipsius

6 veratri. 7 et om. 12 thapsiae] thiasi. 13 ephy-  
timon. 15 cunila. onecon. 20 clystere. 29 hippo-  
phaes] hippomanes. 33 centaureae 2m.

tritae X III ex sale et exiguo aceto dati cum aquae cyathis VI biles deducunt. Meconidos quoque herbae succus cyathis duobus datus detrahit bilem. Cucurbitae domesticae succus cyathorum trium cum vini albi calefacti hemina datus et olei semuncia detrahit pituitam et bilem, sed oportet, quibus hoc purgatorium datur, ut postea quam plurimum deambulent. Damasonii radix detrahit sursum deorsumque pituitam atque bilem et ex vino et aqua mulsa data; sed si per sellas aliqui magis voluerit purgari, succum sumat, si sursum versus, radices eius accipiat. Veratri nigri radices X semissis et eius tertia portio pota ex vino passo per sellas detrahit bilem; veratri vero succus albi ad mensuram denarii unius potus ex passo detrahit pituitam et per vomitum et per sellas. Chamelaea, quae dicitur restis olivae, aquam detrahit, calfacit enim plurimum; eadem prodest hydropicis et elephantiam habentibus, si quis eius seminis grana numero XX dederit ex aqua mulsa; eiusdem folia tenera trita et in globulos redacta aquam movent, si quis ea per anum iniecerit; prosunt enim et ad duritias ventris laxandas et ad morbos interaneos depellendos.

19 Purgatio ventris, quae facit ad lumborum dolores et ad omnium febrium molestias depellendas, accipit haec: Scamoniae X IIII, veratri nigri, anesi, afronitri, nardi Syriacae, casiae, cinnami, singulorum X binos; dantur haec trita et mixta cum aquae mulsae hemina, datur interdum vel ex aceto vel ex melle vel ex aqua sola; abigit etiam conceptum feminis praegnantibus datum.

20 Purgatio ventris altera sic: Scamoniae X XII, veratri nigri X XVI, croci X V, myrrae X VII, cinnami X VII, panacis X VIII, piperis X V, afronitri X VI; trita haec et in pulverem redacta melle consparguntur. Datur ex his X I S ex aquae frigidae vel calidae cyathis tribus.

21 Ad ventrem laxandum cucurbitae silvaticae interaneorum, scamoniae, afronitri paria pondera in unum teri

7 damasonis. 14 chamaelea pota quae. 18 globulos.  
19 duricias. 25 aqua mulsa. 26 abiit.

oportet atque inde dari globulos tres fabae magnitudine ex calda aqua; convenit autem aqua colligi vel conspergi hoc medicamentum.

Aliud remedium ad ventris purgationem sic: Uvae 22  
5 passae exemptis granis contusae X IIII, anesi X VIII, elaterii, id est cucumeris, in partes divisi loti et siccati X VII, veratri nigri X XVI, cunilae seminis purgati interiora X XII. Haec in pulverem redacta colliguntur et ex aqua dantur quantum fabae tria grana sunt superque acetum  
10 cum melle mixtum bibitur.

Item alia ventris purgatio eiusdem effectus accipit 23  
haec: Scamoniae X VIII, veratri nigri X VIII, cucurbitae silvestris interiora X VIII, afronitri X VIII, iridis X VIII, nardi Syriacae X V S et victoriati partem tertiam, myrrae  
15 idem ponderis. Pulvis ex his factus melle colligitur; dantur ex medicamento hoc globuli, quantum fabae magnitudo est, ad X IIII vel V, quibus devoratis acetum melle mixtum superdandum est.

Ad omnem molestiam februm et ad lateris dolorem 24  
20 cum feбри, item ad lumborum dolorem molestum et adversus liquores glutinosos et spissos per ventrem digerendos recte dabitur hoc medicamentum sic: Cucurbitae silvaticae interiores partes aridas, quae quasi pluma sunt, X VI, croci ac panacis X senos, marrubii suci X VIII,  
25 glycyrrhizae X IIII, piperis albi X VI, piperis longi X VI, stoechados X VI, schoeni floris X IIII, malobathri X III. Passo colliguntur trita haec omnia, dantur ex his denarii singuli cum aquae calidae cyathis binis vel ternis.

Solvunt ventrem superposita haec: Cucumeres silva- 25  
30 ticos maturos areferi oportet, deinde contusos felle taurino conspergi atque emplastri modo inlini alutae aut linteolo spisso ad magnitudinem digitorum quattuor, ut umbilico tantum superponas; quod statim tollendum erit, ubi ven-

1 globulus.                    5 elaterii] alterci.                    15 collegitur.  
20 adversos.                    21 gluttinosis.                    23 interioris.                    24 mar-  
ruvii.                    25 glycerizae.                    albi VI *omissa denarii nota.*  
26 scoeni.

- 26 trem moverit. Et hoc medicamentum eiusdem rei gratia umbilico superponi oportet aut lateri, quod recipit haec: Cucurbitae silvaticae interiora, quae quasi flocci sunt, aluminis liquidi, characiae, tithymalli, lathyridis herbae, laseris Cyrenaici paria pondera trita felle taurino collecta lateri<sup>5</sup> vel umbilico cum cucumeris silvatici maturi suco eodem modo quo supra scriptum remedium superponuntur.
- 27 Hiera ad resolutum stomachum et reicientem quodcumque sumpserit conficitur sic: Aloes nigrae  $\times$  V, masticis  $\times$  III, cinnami, schoeni floris, malobathri, nardi<sup>10</sup> Syriacae, croci, asari, xylobalsami, singulorum  $\times$  senos. Haec trita vel contusa melle consparguntur et ita reponuntur et cum opus est ad modum fabae cum oxy-meli dantur.
- 28 Purgatio, qua Cosmus medicus frequenter usus est,<sup>15</sup> quae hiera minor dicitur, facit ad omnia, quae supra scripta sunt, conficitur sic: Scamoniae denarii victoriati ponderis partem unam, veratri nigri  $\times$  I, paucis  $\times$  S, ex melle consparguntur haec trita; datur ex his quantum nux avelana est ex aquae mulsae cyathis quattuor; globuli quoque<sup>20</sup> supra dicta magnitudine sicci de hoc medicamento duo tresve dantur ieiuno vel post cenam vorandi.
- 29 Turundis ad solvendum ventrem uti oportet eiusmodi: Fici aridae, pulei, absinthi, aloes, nitri, fellis taurini arefacti ex interiore parte, horum paria pondera melle bene<sup>25</sup> percocto colligi oportet et fingi turundos, qui per anum
- 30 inmittantur. Item turundi ad ventrem laxandum sic: Cucurbitae silvaticae floccorum interiorum  $\times$  V, nitri nigri usti  $\times$  V, fici pinguis pulpae  $\times$  III, mulsae P. I. Cocuntur haec omnia ex mulso diligenter et postea fiunt turundi,<sup>30</sup> quibus et absinthi aliquid admiscetur, atque ita, ut supra dictum est, ano iniciuntur.
- 31 Herbae peduclariae  $\times$  III, farinae ex lolio  $\times$  III, cum felle taurino liquido et melle percocto miscentur paria

1 gratiam. 4 characiae] coscini. lactoridis. 9 aloes] thallos. 10 scoeni. 15 Cosmos 1m Cosmas 2m. 17 pondus. 19 dantur. 26 percoctum.

pondera et fiunt turundi, qui similiter ad laxandum ven-  
 trem auro iniciuntur. Sucus hastulae regiae admixtus farinae 32  
 ex tritico, deinde subactus in panis modum et coctus in  
 furno atque esui datus purgat bene ventrem. Epithymi 33  
 5 X VII, salis X V in aqua mulsa si potui dederis, pituitam  
 et bilem omnem per ventrem detrahes.

Agaricum detrahit per ventrem spissum et corruptum 34  
 umorem, cuius ut plurimum dantur denarii duo cum salis  
 denariis duobus potandi ex mulsae gluttis V. Minime hoc  
 10 remedium stomachum laedit omnemque purgat umorem  
 neque sanguinem corrumpit nec si quae partes interius  
 tument, exulcerat, verum etiam adiuvat; prodest et ioci-  
 neris tumoribus et quos Graeci περιπλευμονικους appel-  
 lant. Cucumeris, quo vescimur, seminis cyathus tritus et 35  
 15 nucum pinearum purgatarum cyathus contritus et sal cum  
 melle tritus, in unum mixta haec solvunt ventrem, febres  
 quoque advenientes inminuunt, morsus stomachi sedant,  
 acres liquores bilesque reprimunt.

Aqua mulsa ex melle crudo pota ventrem movet, ex 36  
 20 tenuat glutinosa, lieni prodest; eadem intestinis praestat  
 remedium et venis, quae sunt in proximo circa intestina,  
 medetur; liquores etiam, qui pulmone insidunt et difficile  
 excreantur, depellit; sed stomacho aptius est mel aceto  
 mixtum, minus enim inflat; efficacior est tamen umoribus  
 25 aqua mulsa; magis enim extenuat liquores et iucundius  
 sumitur.

Absinthium potum movet bilem maxime iocineri in- 37  
 sidentem, coctum quidem cum aqua sumi debet; nam et  
 per urinam et per ventrem cruditatem omnem deducit et  
 30 stomacho opitulatur et sanguinem spargit; cuius summa  
 potio est X VI cum salis X III, mellis cyatho uno et aquae  
 sextario; sed si magis aliquis alvum citare voluerit, salis  
 X VII admiscere debet.

2 hastulae] astla.	5 potu.	9 gluttis] cyathis
Cornarius. menime.	13 et quos] quos.	pleumoticos.
16 solvuntur.	18 acres] aeris.	20 gluttinosa.
ribus 1m h add. 2m supra lin.	25 iocundius.	24 umo-

- 38 Dantur bene ad solvendum ventrem potiones vel polenta cum aqua, in qua satureia aut puleium aut thymum aut herba Mercurialis incocta fuerit; sed et haec ita in tribus sextariis aquae decoquuntur, donec ad sextarium perducatur; ad inflationem vero stomachi salivancam in 5 aqua decoqui oportet et exiguum acetum adici atque ita potui dari.
- 39 Hysopum ventri movendo vehementius est quam absinthium, datur autem similiter decoctum atque eadem mensura; prodest etiam his, quibus in pectore liquores 10 glutinosi subsistunt, qui et spirandi difficultatem et stridorem stomachi faciunt; item his prodest, qui in toto corpore videntur liquores concretos habere.
- 40 Alium cum herbae Mercurialis foliis aut semine coctum vel cum ruta et absinthio coctum magis movet ventrem, 15 liquores autem omnes adiectis duabus radiculis veratri nigri etiam in feбри datum deducit per ventrem vel sursum versus per vomitum purgat.
- 41 Embamma, quo venter solvitur, sic: Scamoniae X I, zingiberis X I, piperis X I, nitri X I. Haec contusa 20 et cribrata reponuntur; inde cum opus est sumitur cocleare plenum et adicitur embamma factum ex garo et aceto mensurae cyathi dimidii. Ex hoc lactucam aut volvam comedere ieiunum oportet, sed sensim, non universam. Cum quis per ventrem purgatus fuerit, etiam vomat 2 in balineo medicamentum, quo reiecto domum reversus cihum sufficienter et vinum sumat.
- 42 Vinis uti oportet ad intestinorum dolores factis ex ruta et puleio, apio, origano, aneso, dauco, thymo, hysopo, panace, dictamno, anetho. 3
- 43 Sabuci semen tritum cum vino datum et ventrem movet et prodest intestinorum doloribus; chamaeropis quoque semen ex vino datum similiter prodest necnon et chamaepitys trita ex vino pota idem praestat, etiam semen

2 satureia] aut cera. puleium. 11 glutinosi. 13 concretos] concoctos. 14 alium 1m allium 2m. 28 oportit. 29 daucio. 32 chamaeropi.

balsami potum ex vino iuvat ventrem; calefacit enim viscera et extenuat ac discutit inflationes; prodest et ad hoc nasturcium potum ex vino; nam et calefacit et mollit viscera et urinam movet; prodest et intestinorum doloribus et inflationibus et suspirium reprimit et rupta componit.

Ad ventrem solvendum herbam polypodium teres et in ptisana ieiuno sorbendam dabis, statim solvetur qui acceperit.

Ad suppressionem ventris nitri et cumini certum quid aequo pondere ex oleo concorporabis atque inde ad magnitudinem fabae grani maioris in anum inicies.

Ad ventrem eliciendum alumen ad magnitudinem fabae resolves et ano inicies, statim omnem duritiem laxabit.

Ad ventris stricturas solvendas betaceum concides minutatim cum terrae modico, quod ei dum avellitur adhaeserit, et in ollam coicies et adicies liquaminis optimi et olei optimi et vini quantum aestimaveris necessarium et coopertam ollam super carbones pones; quod cum lento igni fuerit percoctum, nitri unciam unam vel duas minutatim supersparges et tum sucum illum de olla vel ius cum vino miscebis et bibes.

Ut venter facilis sit, nitri perlucidi, stafisagriae, betae mellis cocti modicum, haec permiscebis atque in modum collyrii rotundi interius in anum inicies.

Confectio salis cathartici sic: Scamoniae — III, zingiberis — III, petrosilini — III, salis ammoniaci — III, masticis — II, piperis albi — I, ita ut scamoniam coquas, ut minus laedat. Coques enim sic: mittes in pastam et deinde mittes in furnum, ut cum ea coquatur et aliquantulum plus mittes, ut cum cocta fuerit, ad pondus supra scriptum veniat, et cum refrigeraverit, tolles et sic omnia teres et miscebis et ad quod volueris manducandum in convivio pro quibuscumque salibus uteris.

6 pulipodium 1m.      7 eptisana.      13 duriciem 1m  
duritiam 2m.      22 stafysagriae.

50 Confectio catapotii: Scamoniae — I, aloes epaticae — II, bidellae  $\frac{\text{℥}}{\text{VI}}$ , euforbi  $\frac{\text{℥}}{\text{III}}$ . Haec omnia in pulverem rediges et postea de caulibus non plantatis sucum facies et sic commiscebis et facies pastillos pusillos et siccabis devorandosque post cenam vel mane ieiuno dabis. 5

51 Confectio salis cathartici, quam Marcellus ostendit, sic: Salis duri et assati P. I — II, salis ammoniaci P. I — III, piperis albi — III, zingiberis — III, inulae seminis — II, ameos — III, hysopi Cretici — III, laseris radice — III, thymi — III, folii — III, apii seminis — III, 10 anesi — III, petrosilini Macedonici — III, origani — III, nasturci seminis — III. Haec omnia tinsa cribrata atque in pulverem tenuissimum redacta et in unum commixta repones in vase vitreo et inde quotiens aliquid sumes seu bibes, quasi pro aliis salibus uteris. Emendantur his vitia 15 haec: indigeries, phlegma frigidum, quod de cerebro descendit in stomachum, ad omnes umores supernatantes stomacho, qui de felle rufo concitantur. Ad dolorem quoque faucium facit et ad caliginem, detergit et omnes umores in visceribus contractos, sanat et iecur et splenem et 20 tussem curat et eos, qui vix anhelant, reficit; curat et colum et morbum articulare compescit; digestorium mirificum est, febres cottidianas temperat, febres acutas compescit, id est emitriticae, quartanas comprimit; mira in omnibus est eius commoditas. 25

52 Liquamen catharticum quomodo confici debeat: Zingiberis  $\frac{\text{℥}}{\text{III}}$ , petrosilini  $\frac{\text{℥}}{\text{III}}$ , piperis  $\frac{\text{℥}}{\text{III}}$ , laseris  $\frac{\text{℥}}{\text{III}}$ , scamoniae  $\frac{\text{℥}}{\text{I}}$ , liquaminis  $\text{℥ I}$ . Haec omnia permiscebis et sic uteris.

53 Ad ventris facilitatem betas recentes de horto cum sale coque et earum aquam cum vino calidam bibe et ipsas ex oleo manduca; carnis etiam porcinae recentis P. III cum aquae  $\text{℥ V}$  et cum sale coque ad tertias et bibe tepidum ius cum vino.

1 epaticae.	4 commiscebis	<i>Stephanus:</i>	commisces.
pisillos.	8 semen.	10 radices.	semen.
16 fleuma.	25 eius om.	31 coque]	12 semen.

quoque.

Ad cholera proicienda herbae, quae Graece dicitur 54  
 chamaepitys [siricate dicitur syrta], folia novem mitte in  
 aquam calidam et bibe, omnia cholera per os proicies;  
 radicem herbae ipsius percuties ferro et non amplius quam  
 5 duas guttas excipies in aqua calida et bibes, omnia cholera  
 per ventrem proicies; sed cave, ne plus suci huius acci-  
 pias, ne laedaris; nam et os, si nimius sit, male accipit.

Confectio absinthiati ad cholera et flegmata proicienda 55  
 et ad ventrem laxandum sic: Nardostachys  $\varnothing$  VI, schoeno-  
 10 anthus  $\varnothing$  II, costi  $\varnothing$  VIII, masticis personatae  $\varnothing$  III,  
 absinthi herbae  $\varnothing$  I, croci  $\varnothing$  II, folii  $\varnothing$  VI, vini veteris  
 Italicos  $\mathcal{S}$  quinque, mellis optimi  $\mathcal{S}$  unum et semis.

Item alia confectio absinthiati cathartici: Vini veteris 56  
 $\mathcal{S}$  III, rosae siccae  $\varnothing$  II, casiae  $\varnothing$  III, schoenoanthus  
 15  $\varnothing$  II, folii  $\varnothing$  II, amomi  $\varnothing$  II, costi  $\varnothing$  II, masticis  $\varnothing$  II,  
 herbae absinthi siliquam unam, croci siliquas III, aloes  
 epatitidos siliquas III, mellis optimi  $\mathcal{S}$  I. Haec omnia  
 separatim tunsata et in pulverem delicatum redacta simul  
 20 cum volueris.

Ad bilem reprimendam rasanum ex pipere et lini 57  
 semine si quis ieiunus manducaverit, fortissime bilem ex-  
 pressam inhibebit. Fimum vituli recentem, si quis ex vino 58  
 potui dederit his, quos Graeci cholericos vocant, mani-  
 25 festo periculo liberabit. Lenticulam lavato diligenter ex 59  
 aqua munda, deinde cum aqua nitida fervere sinito pau-  
 latim et postea ipsam aquam colato et dato cholericis  
 bibendam, mire proderit. Absinthi viridis — III, salis 60  
 marini — II simul teres et sextario ferventis aquae per-  
 30 fundes et tenui linteo colabis atque ipsam aquam labo-  
 ranti dabis bibendam. Herba Mercurialis pro certo bilem 61  
 potentissime protrahit, si ea cocta vice holeris vescaris  
 eiusque aquam, in qua cocta fuerit, adiecto melle pota-

1 choleram proiciendam *Cornarius semper*. 2 camapius.  
 syriace vero pitysosis *Cornarius*. 8 absinthiati] absinthi.  
 flegmata. 9 nardostachis. scynoanthos. 14 scynoanthos.  
 24 cholicos. 27 cholico.

veris; hoc etiam aegris sine difficultate succurrit; sanis eadem aqua cum condito, si ita malint, optime datur.

62<sup>r</sup> Ad cholera reprimenda. Puleium commanducatum super umbilicum inpositum obligatumque suppressere cholera et intempestivos et continuos vomitus mire constat. Si<sup>5</sup> de cholera autem tanta concitatio vomitus est, ut contineri non possit, hedyosmi aut erucae ramulos tres aut quattuor cum mali granati suco contritos absorbendos dato, 63 continuo sedabitur. Vinum myrteum sorbendum dato, protinus vomitum conprimes; lauri bacas aliquot contritas ex<sup>10</sup> vino potui datas succurrere cholera laborantibus constat. 64 Mororum de rubis sucus epotus efficaciter prodest cholera reprimendis; caules quantum maiores discocti et ex 65 aceto sumpti similiter medentur. Cydonea bene matura non cocta in cibo accepta similiter prosunt; bacae itidem<sup>15</sup> agrifoli tritae cum vino potui datae cito subveniunt.

66 Ad alvum concitandam aizoon herba, quae Latine sedum appellatur, ex vino contrita potaque plurimum prod- 67 est. Herbae vettonicae in umbra arefactae folia contusa et in pulverem redacta ad pondus denariorum trium ex<sup>20</sup> hydromelis cyathis VIII bibenda per triduum data ventrem 68 sine molestia continuo movent. Brassicae tenerrimae contritae sucum expressum si quis ad sex cotylarum mensuram adiectis vini cyathis tribus ieiunus biberit, ita ut pridie non cenet et bene digestus sit, mirifice ac sine ullo<sup>25</sup> 69 taedio alvo concitata purgabitur. Orbicularis herbae, quam Graece cyclaminon vocant, si quis expresso suco anum perunxerit, mira celeritate experietur alvi solutionem.

70 Ut purgatione ventris relevato corpore salubriter aetatem agas, alvum hoc genere concitabis. Gladioli radicem<sup>30</sup> longitudine ac plenitudine digiti pollicis, si feminae remedium dandum erit, si viro, ad crassitudinem duorum digitorum et longitudinem unius dabis derasam et lotam contritamque valentissime adiectis aquae cyathis III aut V,

2 condito *1m* condimento *2m*. 11 cholere. 17 concitandam *1m* concitandum *2m*. 23 cotylarum.

quam potionem colatam admixto paululo mellis calefactam  
 potui dabis. Herbae Britannicae sucus per se solus pro 71  
 unius cuiusque viribus potui sumptus sine periculo purgat;  
 quo validius autem purgari volueris, hoc amplius sumes,  
 5 ita ut mensuram sextarii non excedas. Lauriculi teneri, 72  
 id est cymae lauri, cum nepeta adiecto sale contriti et  
 cum aquae tepidae hemina in potione sumpti concitant  
 alvum pituitamque et lumbricos celeriter eiciunt. Sabuci 73  
 coliculi teneri decocti cum oleo et garo manducati ven-  
 10 trem continuo solvunt. Aluminis liquidi paululum lana in- 74  
 volutum et podici subiectum evocat stercus et sine fati-  
 gatione deducit.

Frequenter experti solutionem ventris adfirmant tali 75  
 remedio se esse purgatos: Mellis acitabulum et salis triti  
 15 tantundem cum aceti sextario uno fervefaciunt atque ita  
 nocte sub divo caelo sereno vas leviter opertum relin-  
 quunt et mane, cum pridie cena abstinuerint, cum aqua  
 quantum sufficiat minutatim bibunt; quo facto non solum  
 ventris, sed etiam atrae bilis ac rufae taedio absolvuntur.  
 20 Serum de lacte bubulo adiecto melle et sale quantum 76  
 satis sit potui sumptum morantem alvum inpellit. Serum 77  
 de lacte equino potui datum facile et sine periculo ven-  
 trem molliter purgat. Asininum lac cum melle potui datum 78  
 ventrem facile et sine periculo solvit.

25 Salis marini triti et mellis optimi despumati et aceti 79  
 scillitici semuncias singulas in unum miscebis et teres et  
 aquae mundaе frigidaе quartarium adicies et coagitabis et  
 ieiunus calefactum leniter bibes; tum deambulabis atque  
 inter deambulandum calidam aquam paulatim, quotiens vi-  
 30 sum fuerit, sumes; potenter hoc remedio ventrem moran-  
 tem bilesque purgabis.

Malagma purgatorium ad parvulos, si ob infirmitatem 80  
 potionem purgatoriam bibere aut sustinere non possunt: Lu-  
 pinos crudos siccos in ollam novam missos in furno torrebis

1 paulolo.	2 brittanicae.	3 vires.	5 teneris.
10 paulolum	1m paululum	2m.	26 scilliti.
add. per 2m supra lin.			30 ante hoc
remedium.			

siccatosque ac tunsos vel molitos cum felle taurino vel vitulino miscebis et subiges et pro malagmate ad imum ventrem ab umbilico deorsum versus inpones. Nam si super umbilicum inposueris, stercus omne sursum vocabit, inpositum autem deorsum versus et bilem detrahet et pituitam deducet. 5

81 Sales cathartici sine stomachi iniuria, ut nec intestina doleant, accipiuntur seu in prandio cum esca seu in cena; si autem ieiunus volueris, cum mulso accipies cocleare plenum. Conponuntur sic: Salis ammoniaci — I, zingiberis sicci — I, lasaris radiceis — I, scamoniae — I, piperis 10 — I, feniculi seminis — I; teres omnia et criblabis; sane cum volueris, ut vehementius moveat, coeliaria duo accipiat qui alvi difficultate torquebitur.

### CAP. XXXI.

Ad ani vitia et fistulas podicis et haemorrhoidas remedia physica et rationabilia diversa de experimentis.

1 Lipara ad intertrigines et exasperationem et tumorem ani mirifica sic: Spumae argenteae P. II, cerussae P. II, 15 turis pollinis P. II, aluminis fissi P. I, adipis suillae enervatae curatae P. II, vini austeri veteris ℥ I S, rosae ℥ I S, olei viridis P. S. Teritur spuma et cerussa, alumen ex vino diluitur; deinde adicitur tus in pulverem redactum et cum primum haec levia bene fuerint, oleum et vinum et 20 adipem liquefactam cum rosa supra scripta misceri oportet.

2 Lipara rufa facit ad fissuras ani, quas rhagadas Graeci dicunt, eadem ad omnes eiusdem partis exulcerationes et vitia diutina bene facit, accipit haec: Spumae argenteae ℥ XVI, misui usti ℥ VI, resinae terebinthinae ℥ XII, 25 cerae ℥ VI, cerussae ℥ XVI, chalcitidis ustae ℥ VI, olei myrtei P. I. Omnia diligenter teruntur cum olei pondere

4 vocavit. 5 deducit. 7 cum esca 1m comesta 2m.  
10 radicem. scamonia. 11 semen.

titt. aemorhoditas.

14 lypara et sic fere semper. 25 terebintinae. 27 mirtei.

dimidio, tum relicum oleum et cera et terebinthina liquefacta mortario superfunduntur et concorporantur atque ita in doliolo vitreo reponuntur.

Ad condylomata ani facit bene elaterium sincere, quod 3  
5 est sucus cucumeris silvatici compositus in rationem pastilli aceto dilutus et ita adpositus; item propolis per se subacta et more emplastri inposita plurimum prodest.

Facit bene hoc medicamentum ani vitiis sic: Resinae 4  
terebinthinae X VI, cerae idem; in unum haec coquuntur  
10 quantum oportet et adiciuntur his gagatis lapidis triti X III; multi et iridis contusae ac vino mixtae et subactae manibus velut farinae aliquid addiderunt.

Hoc quoque medicamentum mirifice prodest ani vitiis, 5  
constat ex his: Aluminis Melini X II, chalcitidis X I, faeculae X I; teruntur haec omnia diligenter permixtaque  
15 cum opus est vino aut aceto diluta adponuntur. Haemorrhoidas sic curari oportet, primum ut prodeant totae; 6  
quod ut fiat, anus hoc medicamento perunguetur: Centaurei suci X II — haec herba Latine fel terrae dicitur  
20 et ubique in agris nascitur; est autem tenuis multorum ramorum in rectum surgentium, habet florem exiguum purpureum — absinthi suci X II, aluminis liquidi X II, misui X I, herbae peduculariae X I, mellis quantum ad  
comprehendenda ea satis erit. His peruncto ano aut lana  
25 tincta interius trusa, cum desederit quis ad sellam et paruerint totae haemorrhoides, supra scripto medicamento rursus bene tangendae sunt undique, praecipue radices earum, quas basis dicunt, de specilli latitudine inlinendae sunt, subinde inponente medico cumulate medicamentum  
30 et adcrustate inprimente, donec bene conbibant; totum enim in eo est, ut ab omni parte saturantur. Est autem hoc medicamentum sic: Chalcitidis ustae X III, aeris floris usti X III, misui usti X III, aeris squamae X II, diphyrgis

1 dimidium.	4 condilemata.	5 compositis.	12 fari-
nam.	22 purpureum.	23 puduclariae.	24 erat.
paruerint <i>Cornarius</i> .	28 vasis.	specillis.	29 cumu-
latae.	30 adcrustatae.	33 diphyrcus.	

X II, soreos usti X II, auripigmenti X II. Haec teruntur diligenter atque in tenuissimum pulverem rediguntur et sic ea, ut dixi, haemorrhoidibus inprimuntur undique; post hoc tenue simplex rasum linteolum inponi oportet et super hoc panem autopyrum ex aqua maceratum et tritum rosa<sup>5</sup> illic pro oleo adiecta. Hoc medicamento sine magno labore circa septimum diem cadere coguntur haemorrhoides. Oportet autem bis die panem inponi, nonnumquam et in noctem, si circa eas tensionem senseris, quarto die auriscalpio averso, quam partem cyathiscum Graeci vocant,<sup>10</sup> sensim temptare ac movere eas, quo celerius excident. Hoc medicamentum omnem carnem ex omni parte corporis exulceratam et excrescentem sine magno morsu tollit.

7 Pulveris Pancratiiani confectio ad rhagadia vel exochadia sic: Aluminis rotundi ustulati et siccati — III, aluminis schisti — III, nitri usti  $\frac{\text{℥}}{\text{VI}}$ , aeris floris  $\frac{\text{℥}}{\text{VI}}$ .<sup>15</sup> Omnia haec permixta et trita servabis; cum utendum fuerit, cum aceto acri inlines exochadia vel rhagadia, sed adsidue, ut intra quartum diem sanentur.

8 Ad ani vitia et tumores et vulnera compositio sic:<sup>20</sup> Resinae terebinthinae  $\frac{\text{℥}}{\text{XXVII}}$ , visci  $\frac{\text{℥}}{\text{XII}}$ , cadmiae  $\frac{\text{℥}}{\text{XII}}$ , spumae argenti  $\frac{\text{℥}}{\text{VIII}}$ , cerussae  $\frac{\text{℥}}{\text{VIII}}$ , misui  $\frac{\text{℥}}{\text{VIII}}$ , herbae arnoglossae  $\frac{\text{℥}}{\text{III}}$ , olei veteris libram. Haec universa conteres et miscebis et per dies quantos oportuerit ad locum doloris adpones.<sup>25</sup>

9 Ani vitia omnia optime et citissime curat oleum bombycinum verum, si adsidue inde tangantur, ita ut intra triduum vel quadriduum rhagadia et exochadia stirpitus<sup>30</sup> tollat, si adsidue ponatur. Nucleos de dactulo conbures et conteres quam minutissime et de pulvere eorum loco ani exulcerato sive vulneribus eius et fistulis frequenter in-<sup>30</sup>pones. Herbam polypodium teres et sic in ptisanam mittes et sorbebis ieiunus; hoc et solvet ventrem et anum molliet tumentem.

6 medicamentum.            7 cogantur.            9 tesionem (sic).  
 14 panchraciani.    16 scisti.    floris] flos.    21 visci] sifum.  
 26 ad *add. ante* ani.    28 ragadia.

Ad rhagadia in ano nascentia: Spumae argenti — I, 12  
olei rosei — I permiscebis et adsidue adpones. Planta- 13  
ginis folia et radices et herbam centenodiam et rubi sum-  
mitatem et mespila et cydonea et nuces Gallas et de salice  
5 frondes, quae tenerrimae fuerint, cum atramento sutoricio  
ex aqua coques simul universa adiecta quarta parte aceti  
et colabis diligenter atque inde fovebis eas partes, unde  
haemorrhoides fluunt.

Rubi summitatem colliges et mala silvestria; rubum 14  
10 autem in mortario teres et silvestrium pomorum sucum  
exprimes et pariter miscebis ac fomentum inde factum  
calidum haemorrhoidibus adpones. Chartam diligenter exures 15  
et cinerem eius sive fuliginem siccam ad fluentem haemor-  
rhoidis venam tam diu adpones, donec stringatur.

15 Ad ficos, qui in locis verecundioribus nascuntur, de 16  
orbita rotae collige calvos lapides non praegrandes neque  
parvos et pone in foco, ut bene candescant, et lotio in-  
fantis eos extingue; postea de ipso lotio locum adsidue  
lava, ita ut frequenter mutes et lapides et lotium infantis;  
20 tantum proderit, ut sectione et ferro opus non sit.

Extalem prominentem vino lavari prius, deinde cedro 17  
ungi et pollice propelli introrsum oportet.

Ani vitiis omnibus plantaginis radix decrescente luna 18  
die Saturni occidente sole collecta vel sumpta et pelli-  
25 cula vel panno phoenicio obvoluta ac licio ligata et lum-  
bis circumdata continuo sanitatem praestabit. Sertulam 19  
Campanam ex vino aut passo coctam terito et adponito  
ad anum eoque vino, in quo sertulam coxeris, et prius  
et postea anum foveto, celeriter sanabis. Caro ani super- 20  
30 vacua sine dolore consumetur, si araneorum fila adpones,  
quae in vineis inveniuntur.

Cedria, qua librarii utuntur, si anum ficosum et ad 21  
sectionem spectantem frequenter vino calido prius elutum  
specillo perunxeris atque ita quieveris, mirabiliter carnem

2 permiscebis *Stephanus*: permiscebis. 5 saturicio.  
12 haemorrhoides. 15 verecundioribus. 19 leva. lapides]  
ita pides. 30 adponas.

supervacuam consumes; sed ad sanitatem lenioribus medicamentis postea perduces.

- 22 Extalem nimis prominentem reprimat gallinaceus vitellus, si coctus integer ab ipso aegro illic calidus adsidue contineatur. 5
- 23 Ad fistulas vulnerum in ano vel quae nascuntur in locis verecundioribus terrae mali radix contusa et fistulae inserta aut in pulverem redacta et cum vino vetere inspersa ita prodest, ut celeriter expurget, solidet et ad omnem sanitatem perducatur, sine qua nec medici huiusmodi causas curare possunt. 10
- 24 Tithymalli contusi sucum ex vino super fistulam vulneris exprimito, deinde fomentum huiusmodi alligato, id est marrubium in cinere calido subcoquito et adiecta vetustissima axungia diu subigito et linteo inlitum calidissimum fistulae adponito et ter aut quater in die fervens medicamen renovato, mirifice proderit. 15
- 25 Os humanum contusum et in pulverem tenuissimum redactum cum melle inlitum etiam duratas ani et antiquas fistulas sanat, si per triduum continuum adponatur. 20
- 26 Ad nates vel podicem fistulosum olei optimi sextarium, lithargyri selibram, aeruginis libram, turis masculi nigri selibram, resinae libram, mellis sextarii unius quadrantem, aceti & II. Haec omnia in olla rudi simul decoques et more emplastri induces. 25
- 27 Ad haemorrhoidas eosque, qui sanguinem deiciunt, porri sucus expressus ieiuno potui datus haemorrhoidas continuo desinere facit. Adeps cygni haemorrhoidas comprimit, 25  
 28 si aut potui detur aut loca inde tangantur. Symphyti  
 29 radix, quae herba Gallice halus dicitur, aut commandu- 30  
 30 catur aut usta et trita in potione datur adversum haemorrhoidas nimium profluentes. Spongiam marinam exures

3 prominentem reprominentem (sic). 12 tithimalli.  
 14 vetustissima. 22 lithargyri] epodagri. 23 sextarium unum  
 quadrans. 26 haemorrhoidas. 27 expressi. verba con-  
 tinuo desinere facit. Adeps cygni haemorrhoidas om. 29 tan-  
 gat. symphiti.

et in cinerem rediges et criblabis et inde cocleare plenum  
 in quacumque potione dabis ei, qui haemorrhoidum nimie-  
 tate vexatur. Ruborum cauliculi teneri tunduntur ex- 31  
 pressusque ex his sucus in calidissimo sole ponitur, ut  
 5 usque ad crassitudinem mellis spissescat; hic haustus effi-  
 cacissime haemorrhoidum sanguinem sistit. Coagulum cer- 32  
 vinum deglutitum sanguinem ex intimis profluentem facile  
 stringit; idem facit et coagulum leporis.

Luna XIII hora VIII antequam exeant vel erumpant 33  
 10 mori arboris folia, oculos tres tolles digitis medicinali et  
 pollice manus sinistrae et in oculis singulis dices: Absi  
 absa phereos, mittesque in coccum Galaticum et in phoe-  
 nicio lino conchyliatae purpurae conligabis et dices: Tollo  
 te hinc totam, haemorrhoida, absis paphar, et nudum eum,  
 15 cui remedio opus est, praeligamine illo cinges.

Ani vitia et condylomata felle capruno peruncta sanari 34  
 certissime constat. Malicorium cum vino optimo usque 35  
 ad duos cyathos decoctum pariterque contritum et malag-  
 matis modo inpositum potenter ani condylomata persanat.  
 20 Butyrum et adeps anserina et oleum rosaceum permixta 36  
 pulcherrime prosunt ani vitiis. Sanguis caprunus cum 37  
 polenta inpositus ani vitium omne persanat. Rhagadas 38  
 canini capitis usti cinis adpersus adiungit et stercoris  
 canini albi betaeque cinis insertus similiter opitulatur. Iris 39  
 25 Illyricae cinis cum melle subactus utiliter inponitur ani  
 vitiis, si ipsa iris in furno diligenter uratur. Adeps an- 40  
 serinus cum eiusdem cerebro et oesypo et alumine sub-  
 igitur et inponitur ani omnibus causis. Carnes ex capitibus 41  
 mugilum sive mullorum decoctae et cum melle subactae  
 30 atque inpositae vitiatis anis plurimum prosunt. Oleum vetus 42  
 et picem et pollinem triticeam decoque et ano exulcerato  
 calens medicamen inpone. Radix rubi in vino usque ad ter- 43  
 tias coquitur eoque vino ani vitia et difficultates foventur.

5 austus.            6 aemorrhoidum.            6 quagulum, *item* 8.  
 12 in coccum] incoctum.            phinicio.            13 conchiliatae pur-  
 porae.            14 totam *scripsi*: tota.            16 condylemata, *item* 19.  
 27 oesypo] hysopo.

- 44 Ad ulcera in ano facta chartae combustae, sed †aenarum eius draḡ. I, auripigmenti draḡ. I, lepidae draḡ. I simul conteres et melle comprehensis uteris emplastri modo.
- 45 Ad eos, quibus intestinum inprobe prominet, remedium sic: Ebuli suco turpitudinem circumline, cito remediabis. 5
- 46 Porrigines ani extirpat tale medicamen: Picis, resinae, cerae, butyri, sevi caprini, argenti spumae, singulorum paria pondera remitte et simul contempera atque ita inline.
- 47 Ad syringium vel ani vitia lavabis locum vino vetere et teres testum ostrei et sordes intra pullinum ventrem 10 repertas contundes et cocleam vacuum et cucurbitam ustulatum teres diligenter mixtaque omnia, cum in pulverem tenuissimum redegeris, vulneri adpones; mox vitium omne sanabis.
- 48 Item ad ani vitia prominentia, quae revocari non 15 possunt: Rubi, ubi mora nascuntur, caules teneri et buxi folia et cortex mali granati vel ipsa poma eius et cortex roboris arboris, unde coria conficiuntur, in testo supra prunas ponuntur et intra vas, ubi offertur, fumantia constituuntur, ut supra sedeat infirmus conclusus diligenter, 20 ne fumus foras exeat; quo facto cum conatu anum eidem fumo offerat; in recenti taedio hoc remedium ter factum subveniet, in vetere vero taedio saepius fieri oportet.
- 49 Ad idem, quod et libidines offerendi et conatus reprimet: Ceparum rotundarum vel etiam aliarum folia aut 25 cortices siccas et picem duram simul carbonibus incendes et vaso, ut superius dictum est, concluso sedebis et conatus dabis, ut fumus et vapor ano suscipiatur, praesens experieris remedium.
- 50 Conpositio ceroti ad vitia ani sic: Spumae argenti 30  
— II, cretae Cimoliae ♀ II, cerae Punicae ♀ II, cerussae  
— II; quae omnia ad summam levitatem teruntur, tum in vase argenteo cera cum oleo roseo remittitur, sic reli-
- 51 qua confunduntur. Conpositio ad ani vitia sic: Cecidos,

3 comprehensus.	8 atque ita] calita.	10 testam
Cornarius.	18 testa Cornarius.	20 ut] et.
dio.	25 caeparum.	31 craetae chimoniae.
		22 reme-

lepidos, chalcanthi, <stypteriae> schistes, haec trita mensuris paribus melli despumato mixta ad usum huiusmodi servabuntur.

Ad syringium remedium efficax: Olivae medullam cum 52  
5 semine avenae aequis portionibus teres et pulverem ipsum aqua caelesti consperges faciesque ex eo collyria, quae fistulae aui inici possint, quae per triduum iniecta fistulas in profundo positas foras producent, ut postea possint medicamine leniore sanari.

10 Intestinum extremum quibus prominet et excedit, quo- 53  
tiens processerit, totiens vino calido, in quo herba verbena cocta fuerit, admixto tenui lixivo lavari oportebit. Prodest et illud pice liquida perunguere et sic introrsum repelli; bene facit ad hoc et cinis ex sarmento factus atque  
15 cribratus siccusque inspersus; alumen quoque fissum tritum eidem loco impositum plurimum prodest.

### CAP. XXXII.

Paniculis et inguinibus et intertriginibus remedia physica et rationabilia diversa de experimentis.

Malagma, quod discutit strumas, parotidas, paniculas, 1  
quas Graeci phygethla vocant, omnes quoque futuras sup-  
purationes dispergit, factas vero aperit; facit et ad dolo-  
20 rem articulamentorum omnium et iuncturarum, praecipue ad lumborum dolorem atque inflationem stomachi vel coli, conficitur sic: Picis Hispanae, aphronitri, resinae pityinae, cerae, lauri bacarum, singulorum denarios XXXV, adipis taurini X XV, ammoniacae guttae X XV, iris X XV, gal-  
25 bani X XV, piperis albi X V. Quae debent liquefieri, dissolvuntur igne et oleo exiguo diluuntur, cetera tunsae et cribrata bene asperguntur tepenti medicamento, quod diu agitando miscetur, deinde manibus subigitur, ut malagma exactissimum fiat.

1 calchanthum. stypteriae addidi. chistes. 3 a vocabulo servabuntur codex deficit usque ad c. XXXIII, 45. 10 excedet, correxi. 18 phygethla Stephanus: phygethlon Cornarius.

- 2 Malagma ad omnem dolorem corporis, sed praecipue panicularum et omnium articulamentorum, facit et ad podagram; eadem discutit vomicas aut aperit; pectoris quoque concoctioni et causis interaneis prodest et lumborum doloribus, accipit haec: Cerae X VIII, ammoniacae guttae 5 X X, bdellae X X, iris X VI, galbani X III, terebinthinae X V. Contunduntur pilo ordine, quo scripta sunt, omnia; deinde cyprino oleo, quod in imo subsidere solet, colliguntur vel permiscentur; cera in aquam ferventem in minimas partes concisa prius demittitur, ut illic mollescat, deinde subacta manibus in pilam conicitur cum ceteris speciebus atque illic diu malaxatur. 10
- 3 Paniculas aperit sebum pecudis cum sale tosto positum; item lacertae cinis vel ipsa divisa adposita; item coeleae contusae vel cinis earum cera admixtus adpositus 15 et simus columbinus cum farina inlitus prodest.
- 4 Inguinum tumorem coeleae minutae tritae cum melle inlitae sedant. Ad inguen. Frustum veteris spongiae ad pedem alligabis et radicem alterci sinistra manu digitis medicinalibus sumes et alligabis in alio pede et de cucurbita sicca longa circum facies et inmisso licio circa pedem ligabis. 20
- 6 Panicula ne ad sectionem veniat, remedium sic: Gypsum aqua calida bene consperge, donec in se coeat et spissetur, et sic inpone supra paniculam; deinde chartam 25 superalliga, quae res et aperit eam et sanat; postea utere malagmate molli, ut cito et bene cicatricet.
- 7 Ad intertrigines excalfactas et dolentes remedium de experimento sic: In mortario plumbeo de pistillo plumbeo missum oleum rosaceum et vitellum ovi tam diu teres, ut 30 spissetur, ita ut de eodem plumbo, dum teritur, pars aliqua misceatur, et cum fuerit spissum, ut emplastrum in linteolo tenero induces et loco trito intertrigini adpones; hoc remedio per triduum, donec locus exulceratus saeuetur, uteris. 35